23/11/2022 10:03 EDITAL Nº 164 - IFAL , de 22 DE NOVEMBRO DE 2022 ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 164 - IFAL , de 22 DE NOVEMBRO DE 2022 ALTERAÇÃO …

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-164-ifal-de-22-de-novembro-de-2022-alteracao-do-cronograma-do-concurso-publico-445475251 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/11/2022
| Edição: 220
| Seção: 3
| Página: 65

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas

EDITAL Nº 164 - IFAL , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO

CONCURSO PÚBLICO

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições, torna público o edital de

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO, regido pelo edital nº 162/2022/IFAL, de

18/11/2022, publicado no D.O.U. em 21/11/2022, Edição 218, Seção 3, Página 52, conforme a seguir:

ANEXO IV

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

EVENTO
DATAS

PROVÁVEIS

Publicação do Edital 21/11/2022

Período de inscrição
24/11/2022 a

23/12/2022

Período de pagamento da taxa de inscrição
24/11/2022 a

28/12/2022

Autenticação de documentos por servidores do IFAL
24/11/2022 a

28/12/2022

Período de requerimento de isenção da taxa de inscrição
24/11/2022 a

27/11/2022

Período de envio de documentação de isenção da taxa de inscrição
24/11/2022 a

27/11/2022

Resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 07/12/2022

Interposição de recursos contra o Resultado preliminar dos pedidos de isenção de

taxa de inscrição

08/12/2022 a

10/12/2022

Resultado final dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 16/12/2022

Período de envio de requerimento e de documentação para uso de nome social
24/11/2022 a

28/12/2022

Recebimento de solicitação de atendimento especial para realização das Provas

Objetivas

24/11/2022 a

28/12/2022

Resultado preliminar de atendimento especial para realização das Provas Objetivas 11/01/2023

Interposição de recursos contra o resultado preliminar de atendimento especial para

realização das Provas Objetivas

12/01/2023 a

14/01/2023

Resultado final de atendimento especial para realização das Provas Objetivas 27/01/2023

Período de envio de documentação de comprovação de efetivo exercício da função

de Jurada/o em Tribunal do Júri

24/11/2022 a

28/12/2022

Divulgação dos locais de aplicação das Provas Objetivas 28/02/2023

Aplicação das Provas Objetivas 05/03/2023

Divulgação do gabarito preliminar das Provas Objetivas 08/03/2023

Interposição de recursos contra as questões e o gabarito preliminar das Provas

Objetivas

09/03/2023 a

11/03/2023

Resposta aos recursos interpostos contra as questões e divulgação do gabarito final

das Provas Objetivas
12/04/2023

Resultado final das Provas Objetivas 12/04/2023

Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação das/os candidatas/os

negras/os
17/04/2023

Procedimento de Heteroidentificação das/os candidatas/os negras/os 24/04/2023

Divulgação do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação das/os

candidatas/os negras/os
25/04/2023

Interposição de recursos contra o preliminar do resultado do Procedimento de

Heteroidentificação das/os candidatas/os negras/os

26/04/2023 a

28/04/2023

23/11/2022 10:03 EDITAL Nº 164 - IFAL , de 22 DE NOVEMBRO DE 2022 ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 164 - IFAL , de 22 DE NOVEMBRO DE 2022 ALTERAÇÃO …

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-164-ifal-de-22-de-novembro-de-2022-alteracao-do-cronograma-do-concurso-publico-445475251 2/2

Resultado aos recursos interpostos contra os resultados do Procedimento de

Heteroidentificação das/os candidatas/os negras/os
04/05/2023

Resultado final do concurso público 04/05/2023

Homologação do resultado final do concurso público 04/05/2023

CARLOS GUEDES DE LACERDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.